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Úvod

Stavební smlouva, která má převážně povahu smlouvy o dílo, se v mnohém významně odlišuje

od ostatních závazků uvedených v občanském zákoníku. Je výjimečná zejména tím, že při

uzavření smlouvy o dílo nemusí být stavba, tedy cíl uzavřené smlouvy, vyprojektovaná a ani

nemusí být známé podmínky, které se nacházejí v místě, kde bude prováděna její realizace.

Stavební projekty jsou velmi složitým procesem, při jejichž realizaci je nutná jistá míra

flexibility, protože ne vždycky je proveditelné, aby vyprojektovaný stavební projekt byl bez

případných změn během realizace úspěšně dokončen. Tento aspekt je navíc umocněn u velkých

stavebních projektů, jejichž realizace může trvat i několik let. To stejné platí i pro prodlevy mezi

projektováním a vlastním zahájením realizace stavby. Je důležité zmínit, že zákonná úprava

v občanském zákoníku1 je shodná pro stavbu rodinného domu, úseku dálnice nebo jaderné

elektrárny. Navíc tato zákonná úprava není rozsáhlá a nestanovuje pravidla, jak vyřešit četné

situace, se kterými je běžné se setkat během výstavby různorodých projektů. Takovými

situacemi může být nutnost změny projektové dokumentace v rámci zjištění odlišného

geologického podloží na staveništi od předpokladu, ze kterého vycházela původní projektová

dokumentace, zcela mimořádný vliv nepříznivých klimatických podmínek, chyba projektové

dokumentace nebo nevhodný postup zhotovitele.

Možnost změny závazků v soukromém právu vychází ze zásady autonomie vůle, kdy záleží na

vzájemné dohodě smluvních stran. Investoři stavebních prací mohou být jak osoby soukromého

práva, tak i veřejní zadavatelé, kteří jsou při výkonu své činnosti omezeni zásadou

enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí. Výše uvedené skutečnosti právní řád reflektuje

dispozitivní úpravou změn závazků (změn stavby) v OZ, či vůbec jejich umožněním v případě

stavebních smluv uzavřených na základě veřejné soutěže podle zákona č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek.2

Nejen z tohoto důvodu objednatelé staveb, a to jak ze soukromého, tak i veřejného práva, často

používají obchodní podmínky, které nastavují jasná pravidla postupu v nastalých situacích, se

kterými OZ vůbec neuvažuje.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; dále jen „OZ“.
2 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek; dále jen „ZZVZ“.
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V České republice je největším veřejným investorem stavebních zakázek Státní fond dopravní

infrastruktury3 a státní příspěvkové organizace zřízené Ministerstvem dopravy České republiky

spadající pod tento fond.4 Jmenovitě se jedná o Správu železnic s.o., Ředitelství vodních cest a

Ředitelství silnic a dálnic. Výše zmíněné státní příspěvkové organizace používají mezinárodně

uznávané smluvní podmínky, které jednak umožňují detailní řízení běžných situací na staveništi,

a jsou také vyžadovány zahraničními investičními bankami financujícími tyto projekty. V dnešní

době se jedná hlavně o vzorové smluvní podmínky vydávané Mezinárodní federací

konzultačních inženýrů FIDIC (Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils).5 Tyto

smluvní podmínky se používají u více než poloviny celé světové výstavby.6 Důvodem jejich

rozšíření je zejména rozumné rozdělení rizik projektu mezi smluvní strany a dlouholetá

zkušenost s užíváním těchto podmínek. V České republice je prozatím současný pohled

na změny závazků u veřejných zadavatelů spíše restriktivní, kdy se zadavatelé ze strachu či

neznalosti bojí využívat všechny zákonem umožněné možnosti při realizaci veřejných zakázek.7

Cílem této práce je vyjasnit postavení změn závazků u stavebních projektů a jejich implementace

v českém právním řádu, a to jak v soukromém, tak veřejném právu, pomoci stanovit přesnější

hranice povolených změn závazků, které právní řád umožňuje, a stanovit tzv. good practice

v souladu s uznávanými mezinárodními standardy a s českou právní úpravou problematiky změn

závazků.

3 Dále jen „SFDI“.
4 Státní rozpočet 2018 v kostce. Kapesní příručka Ministerstva financí ČR [online]. Praha: Ministerstvo financí,

2018 [cit. 2021-03-21]. ISBN 978-80-7586-009-5. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-

rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu, str. 54.
5 Společná strategie pro dopravní infrastrukturu [online]. [cit. 2021-03-21]. Dostupné z:

https://www.sfdi.cz/soubory/obrazky-clanky/metodiky/2018_strategie_letak.pdf.
6 Aceris Law LLC. FIDIC Contracts: Overview of the FIDIC Suite [online]. [cit. 2021-03-21]. Dostupné z:

https://www.acerislaw.com/fidic-contracts-overview-of-the-fidic-suite/.
7 KLEE, Lukáš. Stavební smluvní právo. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-804-8, str. 201.
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Část první: Změny závazku z pohledu soukromého práva

1.1 Závazky

Závazkem rozumíme oprávnění věřitele požadovat od dlužníka nějaké plnění (pohledávku) a

povinnost dlužníka tento svůj dluh uspokojit. Závazky plní sociálně ekonomickou funkci

soukromého práva a jako takové mají svůj základ již v římském právu. Oproti absolutním

majetkovým právům, která působí erga omnes, tedy vůči každé fyzické nebo právnické osobě,

relativní majetková práva působí pouze inter partes, tedy pouze vůči osobám, které jsou jejich

subjekty. Obligatorními prvky závazků jsou subjekt, objekt a obsah. Mezi charakteristické rysy

patří dispozitivnost, relativnost a rovnost stran.

1.1.1 Subjekt závazku

Subjektem závazku může být jakýkoliv subjekt soukromoprávního vztahu, zejména fyzické a

právnické osoby, ale okruh osob se neomezuje jen na ně. Subjektem závazků může být stát nebo

státní příspěvková organizace. Základním označením pro subjekty jsou v závazku věřitel a

dlužník nebo ještě obecněji „strana“. S ohledem na to, že každý ze závazkových vztahů je

odlišný, používá se pro subjekty jednotlivých závazků přesnější označení, například kupující a

prodávající v případě kupní smlouvy nebo objednatel a zhotovitel v případě smlouvy o dílo.

1.1.2 Objekt závazku

Objekt závazku představuje plnění jedné ze stran, kdy tato strana musí něco dát (fare), konat

(facare), strpět (pati) anebo nekonat (omittere). Praktickým příkladem je předání věci

prodávajícím kupujícímu, zhotovení díla zhotovitelem apod.8

1.1.3 Obsah závazku

Posledním prvkem závazků je jejich obsah. Jedná se o vzájemná subjektivní práva a povinnosti

jednotlivých stran. Jednotlivá práva a povinnosti mohou vycházet ze zákona, který zároveň

stanoví i podstatné náležitosti daného závazku, nebo z ujednání stran, ke kterému nejčastěji

dochází před uzavřením závazku. Obsah závazku může být z části určen odkazem na obchodní

8 RABAN, Přemysl a kol. Závazkové právo. Brno: Václav Klemm - Vydavatelství a nakladatelství, 2019. ISBN 978-

80-87713-18-1. str. 21-23.
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podmínky.9 V případě podnikatelských subjektů jsou obsahem závazku i obchodní zvyklosti

daného oboru. U obsahu závazků se setkáváme s pojmy pohledávka a dluh, kdy první zmíněný

pojem představuje oprávnění věřitele k plnění od dlužníka, a dluh představuje povinnost

dlužníka k předmětnému plnění pro věřitele.10

1.1.4 Relativnost

Jedná se o jeden z hlavních rysů závazků, neboť závazek zavazuje pouze strany, které jsou

subjekty daných vztahů a působí pouze vůči nim. Z toho vyplývá, že jedna ze stran závazku

může požadovat plnění pouze od subjektu, který tvoří druhou stranu závazkového vztahu a nikoli

po osobě třetí. Toto představuje hlavní rozdíl oproti absolutním majetkovým právům, která

působí zejména na neomezený počet ostatních subjektů.

1.1.5 Dispozitivnost

Jedná se zároveň o projev zásady smluvní autonomie, dle které je obsah závazku závislý zejména

na vůli stran. Úprava v zákoně je dispozitivní a přihlíží se k ní pouze v tom případě, pokud se


[…]


známé.

O posilování pozice českého stavebnictví svědčí i vydávání velkého množství metodických

pokynů, které sjednocují nejdůležitější otázky, které při přípravě, realizace a dokončení staveb

vznikají. Navíc se v této chvíli vytvářejí i vlastní standardizované smluvní podmínky, které jsou

vytvářeny s cílem sjednotit postup a nastavit rozumné prostředí pro všechny investory a

v mnohém vycházejí z „dobré praxe“ jednotlivých smluvních standardů.

V současné chvíli ve veřejném sektoru stále pokračuje trend rozvolňování přísných pravidel pro

veřejné zadavatele s cílem vytvářet kvalitní prostředí pro realizaci stavebních prací. Začíná být

zřejmé, že větší důraz musí být kladen na rozumné nastavení finančních limitů u nepodstatných,

a tedy povolených změn, spíše než o snahu na jejich omezení, ke které v ZZVZ přistoupil

zákonodárce.

Cestou nastavení good practice v rámci změn závazků u stavebních smluv i s ohledem

na rozhodovací praxi nemůže být nic jiného, než používání ověřených smluvních standardů

ze zahraničí nebo použití nových tuzemských standardů, které z těchto zahraničních vycházejí a

jejich používání odpovídá náležité péči požadované zákonem.
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Seznam zkratek

APA Austria Presse Agentur registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung

APA-OTS APA-OTS Originaltext Service-GmbH

BIM Building informational modelling

EU Evropská unie

FIDIC Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils

LCCA Life cycle cost analysis

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PN Pressetext Nachrichtenagentur GmbH

Pressetext Rozsudek soudního dvoru Pressetext Nachrichtenagentur GmbH v. Republik

Österreich (Bund), APA-OTS Originaltext-Service GmbH, APA Austria Presse

Agentur registrierte Genossenschaft mitbeschränkter Haftung
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Název práce: Smlouvou předvídané změny závazků u stavební smlouvy

Abstrakt

Cílem této práce je komplexní posouzení současné právní úpravy změn závazků u stavebních

smluv, a to jak u soukromých, tak i u veřejných investorů i s ohledem na rozhodovací činnost

kontrolních a soudních orgánů. Dalším cílem je stanovení dobré praxe provádění změn závazků

u stavebních smluv.

Úvodní kapitola se zabývají popisem obecné úpravy závazkového práva, smlouvy o dílo a

speciální úpravy stavební smlouvy, které mají svou úpravu v občanském zákoníku. Následující

kapitola pojednává o úpravě veřejných zakázek, u kterých je popsán vývoj současné právní

úpravy, která má základ v prejudikatuře Evropského soudního dvoru, zejména v rozsudku

Pressetext. Dále se kapitola zabývá současným pohledem na změny závazků u veřejných

zakázek.

Tato práce se dále zabývá popsáním jednotlivých změnových procesů běžně používaných

vzorových smluvních standardech – Červené a Žluté knihy vydávaných mezinárodní organizací

FIDIC. Mezi tyto mechanismy patří variace – nutné změny na díle a návrhy na zlepšení, které se

provádí s účelem vylepšení díla nebo jsou jinak výhodné pro objednatele, a to na základě

zkušeností zhotovitele. U těchto mechanismů je proveden detailní rozbor jejich materiální

stránky, a je popsána procesní úprava se stanovením jednotlivých práv a povinností smluvních

stran závazku.

S ohledem na současnou praxi jsou v práci uvedeny i nejdůležitější metodické pokyny vytvářené

s cílem sjednocení postupu investorů napříč jednotlivými stavebními sektory u významných

smluvních mechanismů jakými jsou již zmíněné variace a návrhy na zlepšení. Tuto metodickou

činnost provádějí Státní fond dopravní infrastruktury a Česká agentura pro standardizaci, která

v současné době v rámci koncepce BIM vytváří tuzemský smluvní standard. V závěru této práce

jsou shrnuty dosavadní poznatky o současné právní úpravě změn závazků u stavebních smluv.

Klíčová slova: stavební smlouva, změna závazků, variace
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Thesis title: Contractly anticipated obligation changes of construction

contract

Abstract

This thesis aims to provide a comprehensive evaluation of obligation changes in construction

contracts for investors from both private and public sectors with regard to the decision-making

activities of control and judicial bodies. Furthermore, its purpose is to determine the good

practice of obligation changes in construction contracts.

The first chapter describes the general regulation of the obligation law, contract for work and

special modifications to the construction contract. All of the above is regulated in the Civil Code.

The next chapter deals with the regulation of public procurements where the development of

current legislation is described. This legislation is based on the case law of the European Court

of Justice, especially in the Pressetext judgment. Furthermore, the chapter addresses current

opinions on obligation modifications to public procurement.

The thesis further describes individual change processes of commonly used model contractual

standards - Red and Yellow Books issued by FIDIC international organizations. These

mechanisms include variations - necessary changes to the work and value engineering that

improve the work or are otherwise beneficial to the ordering party, based on the experience of

the contractor. For these mechanisms, a detailed analysis of their material side is performed, and

a procedural regulation is described while determining individual rights and obligations of the

contracting parties to the obligation.

Concerning current practice, this theses also presents the most important methodological

guidelines created to unify the procedure of investors across individual construction sectors for

important contractual mechanisms such as the already mentioned variations and improvement

suggestions. This methodological activity is then carried out by the State Fund for Transport

Infrastructure (Státní fond dopravní infrastruktury) and the Czech Agency for Standardization

(Česká agentura pro standardizaci), which is currently designing a domestic contractual standard

within the BIM concept. The final part of this paper summarizes the existing knowledge about

the current legal regulation of changes in obligations in construction contracts.

Key words: construction contract, obligation modification, variations