Strana 1 (celkem 2)

JUDr. Lukáš Klee, LL.M., Ph.D., MBA

Katedra obchodního práva

PF UK

Posudek k diplomové práci Arnošt Táborského na téma „Smlouvou předvídané změny

závazků u stavební smlouvy“

(oponent diplomové práce: JUDr. Bc. Jan Brodec LL.M., Ph.D.)

Rozsah práce: 56 stran (od Úvodu po Závěr).

Datum odevzdání: 21.4.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma předvídaných změn závazků u stavebních smluv a jejich aplikace v České republice je

tématem aktuálním. V současnosti probíhají v České republice rozsáhlé diskuze o smlouvou

předvídaných změnových mechanismů a jejich využití v praxi. České výstavbové projekty

především u veřejných zakázek trpí nedostatkem znalosti smluvních standardů a neznalostí

prověřené praxe. Je proto přínosné zanalyzovat mezinárodní standardy v kontextu českého

práva. Stejně tak je důležité zkoumat střet práva stavebního soukromého a práva veřejných

zakázek.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné, vzhledem k jeho interdisciplinaritě, nutnosti srovnání různých

úprav a použití zahraničních zdrojů.

2. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Ohledně cíle diplomant uvádí, že cílem této práce byla analýza změn závazku u stavebních

smluv a jejich implementace v českém právním řádu a stanovení prověřené praxe v souladu

s mezinárodními standardy.

I přes určitou popisnost v některých částech práce byly cíle naplněny.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě

předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
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Diplomant využil při zpracování dostatečné množství literatury (včetně zahraniční) pro

diplomovou práci, vedle toho i další vhodné prameny.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a

závěry z nich vyvozené jsou hodnotné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě připravená se standardní úpravou, s malým množstvím tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

3. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant projevil poctivý zájem o téma, což se též zobrazilo na dobré úrovni práce.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je smluvní změnový mechanismus podle článku 13 FIDIC návrh na zlepšení změnou

smlouvy? Jak byste přeložil pojem „variation“ podle článku 13 FIDIC do českého jazyka?

Je naměření většího množství v položce u měřeného kontraktu změnou závazku ve smyslu §

222 podle zákona o zadávání veřejných zakázek?

5. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu šíře tohoto tématu nevyhnutelná, jde o

vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji

klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 26.08.2021

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.

vedoucí diplomové práce
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